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1.인적자원 운용 15,010 14,700 310

1.교직원 복지 및 역량강화 15,010 14,700 310

1.교직원연수 6,700 6,600 100

1.직무연수 6,300 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0직무연수경비  100,000원×60명= 6,000,000

심폐소생술연수경비  30,000원×10명×1회

=
300,000

2.정보화연수 400 0 0

1.여비 400 0 0교육경비  200,000원×2명×1회= 400,000

2.교직원복지 8,310 8,100 210

1.교직원워크숍 4,100 0 0

1.일반수용비 4,100 0 0차량임차  500,000원×2대×2회= 2,000,000

식비  10,000원×70명×2회= 1,400,000

입장료 및 관람료  5,000원×70명×2회= 700,000

2.동호회지원 4,000 0 0

1.교직원복지비 4,000 0 0동호회운영  500,000원×8개부서= 4,000,000

3.교직원군산근대역사탐방 210 0 0

1.일반수용비 210 0 0입장료 및 관람료  3,000원×70명×1회= 210,000

2.학생복지/교육격차 해소 589,161 931,149 -341,988

1.급식 관리 499,815 480,876 18,939

1.학교급식운영 499,815 480,876 18,939

1.급식식재료구입비 381,779 0 0

1.급식용식재료비 381,779 0 0식재료 구입  38,177,900×10회= 381,779,000

2.급식운영비 36,263 0 0

1.일반수용비 24,660 0 0급식관련 위탁용역비  100,000원×10회= 1,000,000

보일러유지보수  900,000원×1회= 900,000

소규모잡기구입  100,000원×10회= 1,000,000

소수선비  400,000원×10회= 4,000,000

세제 및 소모품비  1,500,000원×10회= 15,000,000
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정수기 사용료  30,000원×12회= 360,000

영양교사 및 조리원 

각종 교육 및 기타  100,000원×7회=
700,000

영양교사 및 조리원 위생용품  170,000원

×10명=
1,700,000

2.연료비 11,000 0 0
도시가스비(공공연료비)  1,100,000원×10

회=
11,000,000

3.기타공공요금 253 0 0
생산물(음식물)배상책임보험  100,000원

×1회=
100,000

가스배상책임보험  53,000원×1회= 53,000

가스정밀(정기)검사  100,000원×1회= 100,000

4.여비 350 0 0조리원여비  35,000원×10명×1회= 350,000

3.대체인건비 1,373 0 0

1.기간제직원인건비 1,373 0 0조리원대체인건비  50,850원×9명×3일= 1,373,000

4.급식기구확충비 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0
급식기구 및 급식실 환경개선비  

1,500,000원×2회=
3,000,000

5.우유급식비 77,400 0 0

1.우유대금 77,400 0 0
급식용우유대금(초)  430원×1,000명×180

일=
77,400,000

2.보건 관리 15,404 25,796 -10,392

1.학생및교직원보건안전관리 15,404 19,346 -3,942

1.성교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0성교육 외부강사료  150,000원×2회= 300,000

2.흡연예방교육 400 0 0

1.운영수당 300 0 0
약물오남용 예방교육 외부강사료  300,000

원×1회=
300,000

2.교육운영비 100 0 0
약물오남용 예방 교육자료  100,000원×1

회=
100,000

3.양성평등교육 1,000 0 0

1.운영수당 500 0 0
양성평등교육 외부강사료  250,000원×2회

=
500,000

2.교육운영비 500 0 0양성평등교육자료  500,000원×1회= 500,000

4.비만예방교육 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0비만예방 교육자료  100,000원×1회= 100,000

5.감염병예방교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0감염병예방교육자료  500,000원×1회= 500,000
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6.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

7.보건실운영 1,360 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0보건실소모품  400,000원×2회= 800,000

침구세탁  60,000원×5회= 300,000

2.학생복지비 260 0 0소모성의료기구  100,000원×2종= 200,000

응급환자 이송 및 치료비  20,000원×3회= 60,000

8.약품구입 3,200 0 0

1.학생복지비 3,200 0 0구급의약품  1,600,000원×2회= 3,200,000

9.학생건강검사 8,344 0 0

1.학생복지비 8,344 0 01학년 건강검진  18,300원×180명= 3,294,000

4학년 건강검진  15,400원×190명= 2,926,000

비만아 건강검진  22,200원×20명= 444,000

소변검사 2,3,5,6학년  1,100원×700명= 770,000

구강검사 2,3,5,6학년  35,000원×26학급= 910,000

2.학교환경위생관리 0 6,450 -6,450

3.교육격차 해소 0 345,703 -345,703

1.급식비지원 0 345,703 -345,703

4.학생복지 73,942 78,774 -4,832

1.학생복지운영 73,942 78,774 -4,832

1.졸업앨범제작 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0졸업앨범제작  40,000원×180명×1회 7,200,000

2.학생교과서구입 66,742 0 0

1.교육운영비 66,742 0 0학생교과서구입  66,322,000원×1교= 66,322,000

학생교과서분배경비  400원×1,049명= 420,000

3.기본적 교육활동 331,480 318,946 12,534

1.교과 활동 90,966 90,563 403

1.교과활동지원 50,611 49,823 788
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1.학습준비물구입 31,230 0 0

1.학습준비물 31,230 0 0
학습준비물 구입  30,000원×1,041명×1회

=
31,230,000

2.교수학습지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  10,000원×20종×5회= 1,000,000

3.보결수업관리 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0보결수당  10,000원×400회= 4,000,000

4.교과협의회운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
수업컨설팅 운영(컨설턴트수당)  110,000

원×10명×1회=
1,100,000

5.교과운영 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0교육용품  150,000원×9명= 1,350,000

6.기초학력지도 4,680 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료  20,000원×3명×60회= 3,600,000

2.교육운영비 1,080 0 0교재  15,000원×30명×2회= 900,000

기초학력지도 운영비  3,000원×30명×2회

=
180,000

7.교과용교과서(지도서)구입 7,251 0 0

1.교육운영비 7,251 0 0
교과용교과서(지도서)구입  108,000원×38

학급=
4,104,000

창의적체험활동교재구입  3,000원×1,049

명=
3,147,000

2.국어교과활동 560 0 560

1.백일장대회 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0차량임차  220,000×1대×2회= 440,000

대회운영비  10,000×12명×1회= 120,000

3.수학교과활동 0 600 -600

4.과학교과활동 10,200 9,600 600

1.교과운영 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0
실험기구 비이커 외  60,000원×40종×2회

=
4,800,000

과학로봇  500,000원×3대×1회= 1,500,000

2.학숩준비물지원 3,900 0 0

1.학습준비물 3,900 0 0실험실습용 재료비  100,000원×39학급= 3,900,000
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5.체육교과활동 5,668 9,300 -3,632

1.교과운영 1,800 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사 피복비  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 0
각종대회 출전비  10,000원×10명×5종목

×2회=
1,000,000

체육기자재소수선비  200,000원×1종= 200,000

2.스포츠강사운영 1,368 0 0

1.기간제교원인건비 1,368 0 0연가보상비  51,600원×11회= 568,000

스포츠강사, 학교운동부 시간외수당  

10,000원×40시간×2회=
800,000

3.학습준비물지원 2,500 0 0

1.학습준비물 2,500 0 0축구공 외 5종  50,000원×5종×10개= 2,500,000

6.예술교과활동 900 1,800 -900

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 400 0 0악기수리  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 500 0 0악기구입  500,000원×1회= 500,000

7.외국어교과활동 5,827 5,060 767

1.교과운영 5,827 0 0

1.기간제교원인건비 100 0 0영어회화전문강사운영  10,000원×10시간= 100,000

2.교육운영비 5,727 0 0
미공군 원어민 자원봉사자협력수업  

38,000원×14회=
532,000

영어대회참가(영어노래부르기)  30,000원

×10명×1회=
300,000

영어대회참가(퀴즈대회)  3,000원×5명×1

회=
15,000

영어캠프운영  10,000원×4학급×16명× 2

회=
1,280,000

영어체험학습센터 급식비  4,000원×5일

×180명=
3,600,000

8.유치원교과활동 17,200 14,380 2,820

1.학습준비물지원 1,350 0 0

1.학습준비물 1,350 0 0학습준비물  30,000원×45명= 1,350,000

2.교과운영 13,750 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  100,000원×2회= 200,000

보결수업수당  10,000원×30시간= 300,000
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2.교육운영비 13,250 0 0도서구입  1,000,000원×2학급= 2,000,000

교수활동자료  2,000,000원×2학급= 4,000,000

학부모연찬회자료구입  15,000원×45명×2

회=
1,350,000

운동회 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

운동회 상품구입비  10,000원×45명×1회= 450,000

학급당 운영비  225,000원×2학급= 450,000

운영비  2,000,000원×2학급= 4,000,000

3.졸업(입학)식운영 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
졸업(입학)식 상품구입  15,000원×45명

×2회=
1,350,000

졸업(입학) 현수막  100,000원×2회= 200,000

졸업식운영용품  100,000원×2회= 200,000

4.교육과정 운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0원아모집운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

유치원교육계획서  15,000원×10권= 150,000

2.창의적 체험활동 240,514 228,383 12,131

1.자율활동 52,630 46,600 6,030

1.학급교육활동경비 10,400 0 0

1.교육운영비 10,400 0 0학급교육활동경비  250,000원×38학급= 9,500,000

통합학급 운영비  300,000원×3학급= 900,000

2.학생회활동지원 4,860 0 0

1.학생복지비 4,860 0 0소모품구입  30,000원×6종×2회 360,000

학생회실 운영비  50,000원×10월 500,000

전교어린이회 공약 운영비  400,000원×5

명×1회
2,000,000

학생회지원  200,000원×10월 2,000,000

3.실기대회 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0
대회출전용품 및 경비일체  4,500원×120

명=
540,000

대회운영  150,000원×3회= 450,000

4.학교특색사업 2,200 0 0

6 발행일 : 2017-02-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 800 0 0독서캠프 강사료  100,000원×4명×2회= 800,000

2.교육운영비 1,400 0 0독서캠프 교재비  5,000원×30명×8회= 1,200,000

글쓰기 상품비(학부모용)  200,000원×1회

=
200,000

5.학교특색사업(노력중점) 1,230 0 0

1.교육운영비 1,230 0 0
노력중점사업비(우산쓰고캠페인)  30,000

원×20명×1회=
600,000

노력중점사업비(저학년 책 읽어주기)  

3,000원×50명×1회=
150,000

노력중점사업비(마니또엽서)  100원

×1,200명×4회=
480,000

6.체육대회 9,300 0 0

1.교육운영비 9,300 0 0행사진행비  6,000,000원×1회= 6,000,000

경기 준비물  50,000원×6학년= 300,000

상품비  1,500원×10종×200명= 3,000,000

7.과학경연대회 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0교통비  1,500원×25명×2회= 75,000

간식비  7,000원×25명×3회= 525,000

재료비(소모품)  100,000원×10개= 1,000,000

재료비(에어로켓)  30,000원×20개= 600,000

8.과학행사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육용소모품비  5,000원×30명×1회= 150,000

9.과학전람회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0재료비  150,000원×4명×2회= 1,200,000

10.학습발표회 12,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0손님용비닐봉투외  500,000원×1종= 500,000

2.기타공공요금 50 0 0우편발송  1,000원×50부= 50,000

3.교육운영비 11,950 0 0학년별협동작품  100,000원×6년= 600,000

팜플렛제작  1,500원×500부 750,000

음향,조명  1,500,000원×1회= 1,500,000

학년 공연의상대여  20,000원×180명= 3,600,000

방과후 공연의상대여  25,000원×100명= 2,500,000
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전시작품 액자제작  15,000원×200명= 3,000,000

11.창의적체험활동비 7,600 0 0

1.교육운영비 7,600 0 0창의적체험활동  200,000원×38학급= 7,600,000

2.현장체험학습활동 119,124 113,588 5,536

1.현장학습 57,884 0 0

1.교육운영비 57,884 0 0
현장체험학습 교사 출장비  50,000원×38

학급×2회=
3,800,000

차량비  500,000원×58대×1회= 29,000,000

입장료 및 체험료  12,000원×1,041명×2

회=
24,984,000

예비비  100,000원×1회= 100,000

2.수학여행 37,840 0 0

1.교육운영비 37,840 0 0차량비  2,200,000원×6대= 13,200,000

중식비  15,000원×190명= 2,850,000

숙박비  61,000원×190명= 11,590,000

입장료  및 체험비  32,000원×190명

+1,520,000원=
7,600,000

레크레이션  700,000원×1회= 700,000

보험 및 예비비  2,000원×190회= 380,000

수학여행 교사 출장비  190,000원×8명= 1,520,000

3.수련활동 23,400 0 0

1.교육운영비 23,400 0 04학년활동비  65,000원×185명= 12,025,000

5학년활동비  65,000원×175명= 11,375,000

3.동아리활동 65,700 64,900 800

1.청소년단체활동 60,000 0 0

1.학생복지비 60,000 0 0아람단  100,000원×30명×6회= 18,000,000

걸스카우트  150,000원×40명×5회= 30,000,000

청소년세상  100,000원×40명×3회= 12,000,000

2.동아리활동 5,100 0 0

1.학생복지비 5,100 0 0중창단(합창)행사추진비  100,000원×3회= 300,000

중창단(합창)강사비  30,000원×2시간×60

회=
3,600,000
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중창단(합창)차량비  350,000원×2회= 700,000

중창단(합창)소모품구입  250,000원×2회 500,000

3.학교스포츠클럽활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
스포츠캠프지도강사료  30,000원×2시간

×10일=
600,000

4.진로활동 3,060 3,295 -235

1.진로체험활동 3,060 0 0

1.교육운영비 3,060 0 0
진로적성검사비  6,000원×180명×2개학년

=
2,160,000

체험활동비  5,000원×180명= 900,000

4.선택적 교육활동 423,750 442,810 -19,060

1.방과후학교 운영 410,460 434,460 -24,000

1.방과후학교운영 410,460 434,460 -24,000

1.특기적성교육 410,460 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0복사용지  20,000원×50상자= 1,000,000

복사기토너(컴퓨터실 프린터 잉크)  

100,000원×4회=
400,000

2.운영수당 328,440 0 0강사료  1,000,000원×27과목×12월= 324,000,000

방과후학교보조인력인건비  270,000×12월

=
3,240,000

강사료 미납분  100,000×12회= 1,200,000

3.전기요금 9,540 0 0전기요금  795,000×12월= 9,540,000

4.교육운영비 71,080 0 0방과후운영물품  800,000원×2회= 1,600,000

방과후수업재료비  5,760,000원×12회= 69,120,000

컴퓨터 수리비  180,000원×2회= 360,000

2.독서활동 13,290 8,350 4,940

1.독서활동운영 13,290 8,350 4,940

1.도서구입 11,750 0 0

1.도서구입비 11,750 0 0학생도서  10,000원×1,000권= 10,000,000

교사도서  10,000원×150권= 1,500,000

간행물  50,000원×5종= 250,000

2.도서관운영 1,540 0 0
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1.교육운영비 1,540 0 0명예사서 운영비  3,000원×40명×2회= 240,000

라벨 구입  100,000원×2회= 200,000

도서 수리 비품(테이프 외)  50,000원×2

회=
100,000

도서실비품구입(책장 등)  500,000×2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 77,479 126,684 -49,205

1.교무업무 운영 28,760 34,756 -5,996

1.교무학사운영 28,760 34,756 -5,996

1.교무학사운영 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0교육계획서제작  10,000원×100부= 1,000,000

학교요람제작  2,500원×400부= 1,000,000

학교교육과정설문지제작  400원×2,000부= 800,000

교육계획수립용컨텐츠  500,000원×1회= 500,000

교육과정설명회 행사운영  500,000원×2종

=
1,000,000

2.교육활동홍보 4,800 0 0

1.일반수용비 960 0 0현수막제작  60,000원×16회= 960,000

2.교육운영비 3,840 0 0학교신문  1,600원×1,200부×2회= 3,840,000

3.입학식및졸업식 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0행사용품구입  60,000원×20종×2회= 2,400,000

졸업식상품비  20,000원×180명= 3,600,000

4.청소용품 6,660 0 0

1.일반수용비 6,660 0 0교실 청소용품 구입  80,000원×38학급= 3,040,000

특별실 청소용품 구입  50,000원×30실= 1,500,000

교실 쓰레기봉투  1,000원×38학급×40장= 1,520,000

특별실 쓰레기봉투  1,000원×30실×20장= 600,000

5.환경정리 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교실 환경정리  150,000원 ×38학급= 5,700,000

교문게시판환경  50,000원×2회= 100,000

게시판 환경정리  200,000원×1회= 200,000
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교내환경구성  500,000원 ×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 5,731 52,418 -46,687

1.학생생활상담지도 3,881 49,453 -45,572

1.녹색어머니회 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0소모품구입  100,000원×10종= 1,000,000

간식 구입  800,000원×2회= 1,600,000

2.상담실운영비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  250,000×2종= 500,000

3.교직원인권교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  100,000×2회= 200,000

4.학생인권교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  100,000×3회= 300,000

5.학생안전강화 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0소모품구입  50,000원×4회= 200,000

6.학교생활규정개정위원회 81 0 0

1.교육운영비 81 0 0운영물품구입  3,000원×9명×3회= 81,000

2.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0운영물품구입  30,000원×3회×5명= 450,000

2.학생 학교폭력예방교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0외부강사료  30,000원×1회×20반= 600,000

3.학생안전교육 800 1,915 -1,115

1.3, 4학년 심폐소생술교육 650 0 0

1.운영수당 650 0 0외부강사료  50,000원×1회×13반= 650,000

2.안전교육 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0상품구입비  5,000원×15명×2회= 150,000

3.학습지원실 운영 21,070 25,650 -4,580

1.방송실운영 1,020 2,500 -1,480
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1.방송반운영 1,020 0 0

1.운영수당 1,020 0 0강사비  30,000원×34회 = 1,020,000

2.정보화실운영 20,050 23,150 -3,100

1.학교정보화지원 5,450 0 0

1.교육운영비 50 0 0학교홈페이지관리  50,000원×1회= 50,000

2.비품구입비 3,600 0 0
정보화 및 방송장비 물품 구입  600,000원

×6대=
3,600,000

3.기타자산취득비 1,800 0 0
교육용소프트웨어구입(민간개발)  600,000

원×3종×1회=
1,800,000

2.정보화업무운영 14,600 0 0

1.일반수용비 14,600 0 0
실별프린터토너잉크구입  80,000원×10종

×7회=
5,600,000

정보화 및 방송장비 유지보수  400,000원

×12월=
4,800,000

복사기임대료(교무실)  200,000원×12월= 2,400,000

복사기임대료(신관)  150,000원×12월= 1,800,000

4.교육여건 개선 21,918 13,860 8,058

1.교육환경개선 21,918 13,860 8,058

1.소규모수선 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교실비품구입 13,485 0 0

1.비품구입비 13,485 0 0
교실비품(책상외 3종)구입  4,495,000원

×3회=
13,485,000

3.PC구입 7,433 0 0

1.비품구입비 7,433 0 0
업무용컴퓨터구입  900,000원×4대

+153,000원=
3,753,000

학생용컴퓨터구입  920,000원×4대= 3,680,000

6.학교 일반운영 285,599 292,362 -6,763

1.학교기관 운영 79,140 80,155 -1,015

1.부서기본운영 50,586 51,234 -648

1.교무부운영 24,380 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0교원사무용품비  25,000원×54명×2회= 2,700,000

복사용지 및 중질지  25,000원×48상자×2

회=
2,400,000

프린터토너 등  200,000원×3종×2회= 1,200,000
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2.여비 16,080 0 0관내출장여비  10,000원×54명×12월= 6,480,000

관외출장여비  20,000원×20명×2회×12월

=
9,600,000

3.일반업무추진비 2,000 0 0교무실협의회 및 간담회  500,000원×2회= 1,000,000

학교행사  10,000원×50명×2회= 1,000,000

2.교장실운영 10,224 0 0

1.여비 1,400 0 0관내출장여비  10,000원×4회×10월= 400,000

관외출장여비  25,000원×4회×10월= 1,000,000

2.교직원복지비 700 0 0특근매식비  7,000원×10명×10회= 700,000

3.일반업무추진비 4,080 0 0접대용다과,식사  148,000원×10회= 1,480,000

교직원간담회  400,000원×4회= 1,600,000

교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

4.직책급업무추진비 4,044 0 0직책급업무추진비  337,000원×12월= 4,044,000

3.행정실운영 15,982 0 0

1.일반수용비 10,720 0 0
복사용지 및 중질지  30,000원×50상자×2

회=
3,000,000

프린터토너등  150,000원×4대×2회= 1,200,000

등사기 잉크 및 원지  400,000원×5상자= 2,000,000

기본사무용품비  25,000원×10명×4회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

업무용도서 등  150,000원×4종= 600,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

전자계약수수료  100,000원×12회= 1,200,000

2.기타공공요금 450 0 0재정보증 보험료  45,000원×10명= 450,000

3.여비 3,040 0 0관내출장여비  10,000원×7명×2회×11월= 1,540,000

관외출장여비  25,000원×3명×2회×10월= 1,500,000

4.일반업무추진비 972 0 0
행정실협의회  (20,000원×10명×5회

)-28,000원=
972,000

5.비품구입비 800 0 0사무기기 구입  400,000원×2조= 800,000

2.부설기관운영 28,554 28,921 -367

1.3세대하모니 자원봉사자운영 5,034 0 0
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1.기간제직원인건비 5,034 0 0산재보험  12,000원×12월= 144,000

방과후인건비  35,000원×2명×7회= 490,000

보조인력인건비  20,000원×220일= 4,400,000

2.병설유치원운영 23,520 0 0

1.일반수용비 10,311 0 0
청소용품 및 생활용품  50,000원×3회×10

종=
1,500,000

시설 보수  3,267,000원×1회= 3,267,000

시설물소규모수선  200,000원×4회= 800,000

프린터 및 복사기 토너  50,000원×4대×5

회=
1,000,000

정보화기자재 수선비  100,000원×2회= 200,000

복사기 임대료  132,000원×12월= 1,584,000

복사용지  20,000원×20상자= 400,000

정수기 및 공기청정기 렌탈비  50,000원

×10월×3대=
1,500,000

정수기 수질검사  15,000원×1대×4회= 60,000

2.전기요금 1,500 0 0전기요금  150,000원×10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,345 0 0도시가스요금  400,000원×12월= 4,800,000

전화요금  50,000원×10월= 500,000

우편요금  500원×45명×2회= 45,000

4.여비 1,880 0 0자율연수경비  100,000원×2명= 200,000

관내출장  10,000원×3명×2회×12월= 720,000

관외출장  20,000원×3명×2회×8월= 960,000

5.교육운영비 1,600 0 0
교실환경정리용품  200,000원×2학급×4회

=
1,600,000

6.학생복지비 384 0 0약품비  150,000원×2회= 300,000

교의수당  35,000원×2학급= 70,000

학교배상책임공제회비  300원×45명= 14,000

7.비품구입비 2,500 0 0교구장외 5종 구입  500,000원×5개= 2,500,000

2.시설 장비 유지 198,889 202,307 -3,418

1.학교시설장비유지 198,889 202,307 -3,418

1.시설관리용역 11,256 0 0
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1.일반수용비 11,256 0 0물끓임기  88,000원×12개월= 1,056,000

체육시설물유지보수  100,000원×12회= 1,200,000

소방안전관리 용역  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리 용역비  600,000원×12월= 7,200,000

2.공공요금및제세공과금 90,220 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도료  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 12,220 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000

우편요금  2,500원×20건×10월= 500,000

인터넷통신요금  500,000원×12월= 6,000,000

스카이라이프요금  60,000원×12월= 720,000

3.시설일반관리 17,928 0 0

1.기간제직원인건비 1,044 0 0
시설물관리 일용인부  87,000원×4명×3회

=
1,044,000

2.일반수용비 15,784 0 0CCTV유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

방화관리자 연회비  100,000원×2회= 200,000

수목관리 소모품  490,000원×2회= 980,000

시설소모품구입비  300,000원×12월= 3,600,000

시설소규모수선비  300,000원×12회= 3,600,000

실별에어컨청소  132,000원×47개= 6,204,000

3.교직원복지비 200 0 0작업용 피복구입  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 900 0 0시설관리공구구입  300,000원×3종= 900,000

4.당직관리 39,960 0 0

1.일반수용비 39,960 0 0무인기계경비용역료  330,000원×12월= 3,960,000

유인경비용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

5.화장실관리 34,200 0 0

1.일반수용비 34,200 0 0청소용역비  1,700,000원×10월×2명= 34,000,000

화장실소모품구입  100,000원×2회= 200,000
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6.연료비 5,325 0 0

1.연료비 5,325 0 0도시가스요금  420,000×12개월= 5,040,000

등유구입  285,000원×1회= 285,000

3.학교운영 협력 7,570 9,900 -2,330

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 0 0

1.여비 150 0 0회의참석실비(여비)  25,000원×3명×2회= 150,000

2.일반업무추진비 1,700 0 0간담회,식비  20,000원×17명×5회= 1,700,000

2.학부모협력 5,720 8,050 -2,330

1.아버지회 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0체험행사비  500,000원×2회= 1,000,000

차량임대료  500,000원×2대= 1,000,000

2.학부모회운영 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0행사 운영비  400,000원×3회= 1,200,000

소모품 구입  100,000원×4회= 400,000

3.학부모교육 720 0 0

1.운영수당 720 0 0초빙강사료  180,000원×2시간×2회= 720,000

4.어머니배구대회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 200 0 0대회출전운영비  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 1,200 0 0
배구 지도 강사료  30,000원×20시간×2회

=
1,200,000

7.학교 재무활동 10,000 10,656 -656

1.예비비 10,000 10,656 -656

1.예비비 10,000 10,656 -656

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원×1회= 10,000,000

세출합계 1,732,4792,137,307 -404,828
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